



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMONÉSIA - MG	DOC Nº: 01/05.			
OBRA: MELHORAMENTO DE VIA PÚBLICA COM EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM PISO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO INTERTRAVADO	DATA: 11/11/2025			
LOCAL: CALÇAMENTO EM PISO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO INTERTRAVADO: MORRO DO MAJOR - SIMONÉSIA - MG	FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP/SEINFRA - REGIÃO LESTE - JULHO/2025 E - COM DESONERAÇÃO.	[]	DIRETA	[X]	INDIRETA
•DEMONSTRATIVO DE BDI EXTRAÍDO DA TABELA DE REFERÊNCIA (SETOP/SEINFRA) ACIMA REFERENCIADA - PÁG. 16.	% ISS MUNICIPAL:	3,00%	BDI:	27,51%

ITEM	CÓDIGO	KM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0			SERVIÇOS INICIAIS DE OBRA					R\$1.441,72
1.1	ED-28427		FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	R\$ 1.130,67	R\$ 1.441,72	R\$ 1.441,72
2			CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO					R\$155.963,36
2.1	RO-00267		Regularização do subleito - Compactado na energia normal	M²	1.577,05	A SER EXECUTADO PELA PREFEITURA		
2.2	ED-8914		EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, TIPO SEXTAVADO, ESP. 8CM, COM FCK DE 35MPA, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESP. 6CM, PARA ASSENTAMENTO, COMPACTAÇÃO MECANIZADA, CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PISO	M²	1.294,84	R\$ 94,46	R\$ 120,45	R\$ 155.963,36
3			DRENAGEM PLUVIAL					R\$92.593,08
3.1	ED-51139		GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉMOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	672,02	R\$ 75,81	R\$ 96,67	R\$ 64.964,17

3.2	COMP. 01	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 30CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 10CM, PADRÃO DEER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	664,02	R\$ 32,32	R\$ 41,21	R\$ 27.364,26
3.3	ED-49541	ENROCAMENTO COM PEDRA DE MÃO ARRUMADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO	M³	0,12	R\$ 255,20	R\$ 325,41	R\$ 39,05
3.4	ED-48553	CANAleta PARA DRENAGEM, PRÉ-MOLDADA, TIPO MEIA CANA, DIÂMETRO 40CM, EXCLUSIVE TAMPA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO EM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESCAVAÇÃO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	1,30	R\$ 136,09	R\$ 173,53	R\$ 225,59

VALOR TOTAL DA OBRA		R\$249.998,15
---------------------	--	---------------

HYURY HYAGO BONIFÁCIO PIRES
ENGENHEIRO CIVIL / CREA/MG Nº 339.428/D

MARINALVA FERREIRA
PREFEITA MUNICIPAL DE SIMONÉSIA